ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE JUQUIÁ.
Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, no prédio
da Câmara Municipal, situado na Rua Martins Coelho, 96, onde funciona o
Poder Legislativo, realizou-se a décima terceira sessão ordinária da Câmara
Municipal de Juquiá. Pelo livro de presença verificou-se o comparecimento
dos seguintes vereadores. 01. ANTONIO XAVIER CAVALCANTE, 02.
FABIANO APARECIDO TEIXEIRA, 03. FABIANO DOS SANTOS
OLIVEIRA, 04. JOSÉ ANTONIO FREIRE, 05. JOSÉ MARIA LEMOS
SOARES, 06.  LÁZARO ANUNCIAÇÃO DOS SANTOS, 07. NAZEM
JAZE, 08.  PABLO RODRIGO DA SILVA LARA, 09. ROBERTO DE
SOUSA ALVES, 10. RONALDO DE OLIVEIRA MARCELINO e 11.
TADEU PEREIRA DO AMARAL.  Havendo número legal e em nome de
Deus o Senhor Presidente declarou aberto os trabalhos da sessão ordinária,
com a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.  REQUERIMENTO N.º
010/2019.  aprovado por unanimidade INDICAÇÕES N.º S.  033, 034,
035, 036, 037, 038, 039, 040, 041, 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049,
050, 051 e 052/2019. Foram encaminhadas aos órgãos competentes.
PROJETO DE LEI N.º 29/2019, “Que dispõe sobre a criação do Fundo
Municipal do Meio Ambiente e dá outras providências. PROJETO DE LEI
N.º 30 /2019,    ”Que cria o Componente Municipal do Programa de Melhoria
do Acesso e Qualidade na Atenção Básica -  PMAQ-AB/ Municipal, na forma
de incentivo financeiro de desempenho. Foram encaminhados às Comissões
Permanentes.    OFÍCIO N.º 106/2019,  DO EXECUTIVO.  “Comunicando
o Veto ao Projeto de Lei Legislativo n.º 003/2019, que dispõe sobre a entrega
gratuita de medicamentos de uso contínuo à pessoa portadoras de
necessidades especial e/ou idosa, no âmbito do município de Juquiá”. Foi
aprovado por unanimidade.

PALAVRA LIVRE AOS VEREADORES.

ORDEM DO DIA.

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR DE 2019, DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA DO

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ. Aprovada por unanimidade.
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR  N. ° 04/2019, “Altera a Lei
Complementar n.º 48/2010, que dispõe sobre a estrutura do Plano de Cargos,
Carreira e Remuneração da Prefeitura Municipal de Juquiá e dá outras
providências,  ”Aprovado por unanimidade.  PROJETO DE LEI N.º 24/019,
“Institui o Programa Municipal de Educação  Ambiental, de forma
transversal, com o objetivo de Promover Ações que visem à formação da
Consciência Ecológica dos Estudantes da Rede Pública e Sociedade Civil e dá
outras providências”.  Aprovado por unanimidade.      PROJETO DE LEI
N.º 27/2019, “Institui a Câmara de Conciliação competente para celebração
de acordos diretos tratados no artigo 102, § 1.º ao ato das Disposições
Constitucionais Trânsitórias da Constituição Federal inserido na Emenda
Constitucional n.º 94/2016, e dá outras providências”. Aprovado por
unanimidade. Nada havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou   encerrada
a presente sessão ordinária da qual lavrou-se a presente Ata que será assinada
pelo Presidente, 1.º e 2.º Secretário.

____________             ________________________________           ______________________________
NAZEM JAZE             FABIANO DOS SANTOS OLIVEIRA              FABIANO APARECIDO TEIXEIRA
PRESIDENTE                             1.º SECRETÁRIO                                                2.º SECRETÁRIO